
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 141 
 

Data: 01/03/2011 
 

 
SETTORE: Pianificazione – Sviluppo territoriale – Ambiente 
 
 
Servizio: Demanio idrico e lacuale, Ambiente - Punto Energia 
 
 
 
I. D. n. 5397331 del 01/03/2011. 
 

OGGETTO: Annullamento della procedura comparativa per curriculum, colloquio ed offerta economica per 
il conferimento di un incarico di collaborazione autonoma avente ad oggetto l’attività di consulenza per la 
campagna di controllo ed ispezione degli impianti termici. 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
Premesso che: 
 
Con determina dirigenziale n 1255 del 09.12.2010 è stata indetta procedura comparativa per curriculum, colloquio ed 
offerta economica per il conferimento di un incarico di collaborazione autonoma avente ad oggetto l’attività di consulenza 
per la campagna di controllo ed ispezione degli impianti termici, incarico come meglio precisato al punto 2 del relativo 
Avviso pubblico di procedura comparativa; 
  
Tra i requisiti necessari per partecipare alla selezione in argomento previsti nell’Avviso di procedura comparativa succitato 
era previsto il possesso di: 
- diploma di laurea in ingegneria (vecchio ordinamento) corrispondente diploma di laurea magistrale o diploma di laurea 
specialistica (nuovo ordinamento), o lauree equipollenti, e abilitazione all’esercizio professionale; 
 
L’Avviso pubblico di procedura comparativa ed i relativi allegati sono stati esposti all’albo pretorio del Comune dal 
31.12.2010 al 14.01.2011; 
 
Durante il periodo di pubblicazione è pervenuta segnalazione dal Collegio dei Periti industriali e dei Periti industriali laureati 
di Lecco nella quale si è prospettata l’esigenza di prevedere tra i requisiti per la partecipazione alla procedura di gara, 
l’iscrizione all’Albo Professionale; si è sostenuta altresì la sussistenza di diritto a partecipare alla procedura da parte dei 
propri iscritti; 
  

Rilevata in fatto la conformità della procedura e dei contenuti dei relativi allegati (approvati con determina dirigenziale n 
1255 del 09.12.2010) rispetto a quanto previsto in bandi di gara per analoghi incarichi di consulenza banditi dal Comune di 
Bergamo e dalla Provincia di Como;  
 
Ritenute peraltro de iure condivisibili talune delle osservazioni formulate dal Collegio dei Periti industriali e dei Periti 
industriali laureati di Lecco, rispetto alla lex specialis di gara laddove quest’ultima: 

1) non prevede l’iscrizione ad albo professionale dei soggetti partecipanti alla procedura (in contrasto con l’art. 14 della 
L. n. 46/1990) ; 

2) preclude la partecipazione alla procedura di che trattasi dei Periti industriali (cfr. invece il disposto dell’art. 16 R.D. n. 
275/1929, dell’art. 19 L. n. 146/1957, in relazione al disposto dell’art. 5 del D.M. n. 37/2008); 

 
 
Visti: 
la legge n. 241/1990; 
il d. l.vo n. 267/2000; 
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
le deliberazioni del commissario straordinario n. 62 del 17.03.2010 avente ad oggetto “approvazione del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2010 e relativi allegati” e n. 63 del 17.03.2010 avente ad oggetto “piano esecutivo di gestione anno 
2010”; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
ritenuta la sussistenza delle condizioni previste dall’art. 21 nonies  della L. n.241/1990, sia sotto il profilo della sussistenza del 
termine ragionevole per l’annullamento (sussistenza in re ipsa), sia sotto il profilo dell’interesse pubblico (da un canto 
consentire la più ampia partecipazione alla procedura comparativa e d’altro canto evitare il rischio di un contenzioso 
giudiziario); 
 
 
 
 

 



DETERMINA 
 

1- di annullare la procedura  comparativa per curriculum, colloquio ed offerta economica per il conferimento di un incarico 
di collaborazione autonoma avente ad oggetto l’attività di consulenza per la campagna di controllo ed ispezione degli 
impianti termici, approvata con determinazione Dirigenziale n 1255 del 09.12.2010; 
 

2- di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario - Società Partecipate - Gare e contratti. 
 
 
 Il Direttore di Servizio Il Direttore di Settore 
 Responsabile del Procedimento (dott. arch. Marco Cassin) 
 (dott.ssa geol Roberta Colombo) 


